
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

 «Шелаболихинская средняя общеобразовательная школа № 1» 

Шелаболихинского района Алтайского края 

 

П Р И К А З 

«17» сентября 2023 г.                                                                                                                  № 160 

                                                                       с. Шелаболиха 

 

         Об организации и проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году 

 

     В соответствии со статьей 77 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от 27.11.2020   № 678 (далее – 

Порядок),приказа Министерства образования и науки Алтайского края от 03.09.2024 №870 «О 

проведении школьного  этапа  всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году» 

руководствуясь приказом комитета Администрации Шелаболихинского района по образованию от 

11.09.2024 № 231 «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном году», в целях повышения качества организационно-

методического сопровождения проведения этапов всероссийской олимпиады школьников, 

формирования эффективной системы выявления и развития способностей и талантов детей, 

ПРИКАЗЫВАЮ:        

1. Провести с 25.09.2024 года по 25.10.2024  года школьный этап всероссийской олимпиады 

школьников (далее – школьный этап олимпиады) в соответствии с Порядком и с учетом противо-

эпидемических мероприятий по шести учебным предметам (астрономия, биология, информатика, 

математика, физика, химия) с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образо-

вательного центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (на техно-

логической платформе «Сириус. Курсы» (https://siriusolymp.ru/по); по остальным предметам: ино-

странным  языкам,  обществознанию, литературе, русскому языку, физической культуре, истории, 

технологии, географии на базе МБОУ «Шелаболихинская СОШ № 1»  в традиционной форме. 

         2. Утвердить: 

    2.1. График проведения школьного этапа олимпиады (приложение 1).  

         2.2. Требования к проведению олимпиады, разработанные Образовательным Фондом «Та-

лант и успех» (приложение 2). 

        2.3. Порядок проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024 – 

2025учебном году (приложение 3). 

         3. Утвердить: 

    3.1. Ответственных организаторов проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

предмету.  

№ Наименование 

предмета 

ФИО учителя Должность Наименование 

должности в 

предметном жюри 

1 Иностранный 

язык 

Ефимова Е.В. учитель английского языка  председатель жюри 

2 География  Черепанова Т.М. учитель географии председатель жюри 

3 Физическая  

культура 

Бадулина Н.Н. учитель физической 

культуры 

председатель жюри 

4 Физика  Демидов В.Н. учитель физики председатель жюри 

5 Право  Пушкарёв К.А. учитель истории и 

обществознания  

председатель жюри 

6 История  Зюков С.В. учитель истории председатель жюри 

7 Экология  Черепанова Т.М. учитель биологии председатель жюри 

8 Химия  Мраморнова Ю.П. учитель химии председатель жюри 

9 Русский  язык Кондратенко Е.В. учитель русского языка и 

литературы  

председатель жюри 

10 Биология  Черепанова Т.М. учитель биологии председатель жюри 

11 Экономика  Ковалева Д.А. учитель истории председатель жюри 

12 Литература  Ярославцева А.М. учитель русского языка и 

литературы 

председатель жюри 

https://siriusolymp.ru/по


13 Обществознание  Боркова О.И. учитель истории и 

обществознания  

председатель жюри 

14 Математика  Липатова Л.М. учитель математики председатель жюри 

15 Информатика  Акатьева Т.А. учитель информатики председатель жюри 

16 Технология  Ильина Е.В. учитель технологии председатель жюри 

17 ОБЖ Зюков С.В. учитель обзр председатель жюри 

     3.2. Назначить Зюкову О.Г., Акатьеву Н.В. ответственными  за получение, сохранность и 

обеспечение конфиденциальности заданий школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 2024 - 2025 учебного года.  

    3.3. Назначить Зюкову О.Г. ответственной  за получение и раздачу индивидуальных кодов 

доступа участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2024-2025 учебного 

года на платформе «Сириус. Курсы», подавшим свое заявление на участие и согласие на 

обработку персональных данных в оргкомитет школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников 2024-2025 учебного года по общеобразовательным предметам: математика, физика, 

химия, биология, информатика, астрономия. 

   3.4.  Утвердить  оргкомитет школьного этапа ВсОШ 2024 - 2025 учебного года: 

№ Наименование должности  ФИО учителя 

1 Директор  Шилина С.В. 

2 Заместитель директора по учебной работе  Зюкова О.Г. 

3 Заместитель директора по учебной работе  Акатьева Н.В. 

4 Заместитель директора по учебной работе  Ефимова Е.В. 

   3.5.  Состав школьных предметно-методических комиссий всероссийской олимпиады школьни-

ков 2024-2025 учебного года: 

№ Наименование 

предмета   

ФИО учителя 

1 иностранный 

язык 

Ефимова Е.В., учитель английского языка, председатель жюри; Шпанагель 

Я.А., учитель немецкого языка, член жюри; 

Макеева Т.М.,  учитель английского языка, член жюри; 

Зюков С.В., учитель английского языка, член жюри; 

Ковалева Д.А., учитель английского языка, член жюри. 

2 география Черепанова Т.М, учитель географии, председатель жюри;  

Боркова О.И., учитель географии, член жюри; 

Зюкова О.Г., ЗУР, член жюри; 

Ефимова Е.В., ЗУР, член жюри; 

Акатьева Н.В., ЗУР, член жюри. 

3 физическая 

культура 

Бадулина Н.Н., учитель физической культуры, председатель жюри; 

Дягилев Д.Ю., учитель физической культуры, член жюри; 

Зюкова О.Г., ЗУР, член жюри; 

Ефимова Е.В., ЗУР, член жюри; 

Акатьева Н.В., ЗУР, член жюри. 

4 физика  Демидов В.Н., учитель физики, председатель жюри;  

Липатова Л.М., учитель математики, член жюри; 

Зюкова О.Г., ЗУР, член жюри; 

Ефимова Е.В., ЗУР, член жюри; 

Акатьева Н.В., ЗУР, член жюри. 

5 история Зюков С.В., учитель истории, председатель жюри; 

Пушкарёв К.А., учитель истории и обществознания, член жюри;  

Боркова О.И.-учитель истории и обществознания, член жюри;  

Зюкова О.Г., учитель истории и обществознания, член жюри; 

Ковалева Д.А., учитель истории, член жюри. 

6 право Пушкарёв К.А., учитель истории и обществознания, председатель жюри; 

Зюков С.В., учитель истории, член жюри;  

Боркова О.И., учитель истории и обществознания, член жюри;  

Зюкова О.Г., учитель истории и обществознания, член жюри; 

Ковалева Д.А., учитель истории, член жюри. 

7 экономика Ковалева Д.А., учитель истории, председатель жюри; 

Зюков С.В., учитель истории, член жюри;  

Боркова О.И., учитель истории и обществознания, член жюри;  

Зюкова О.Г., учитель истории и обществознания, член жюри; 

Ковалева Д.А., учитель истории, член жюри. 

Пушкарёв К.А., учитель истории и обществознания, член жюри. 



8 обществознание Боркова О.И., учитель истории и обществознания, председатель жюри; 

Зюков С.В., учитель истории, член жюри;  

Пушкарёв К.А., учитель истории и обществознания, член жюри;  

Зюкова О.Г., учитель истории и обществознания, член жюри; 

Ковалева Д.А., учитель истории, член жюри. 

9 русский язык Кондратенко Е.В., учитель русского языка и литературы, председатель жюри; 

Ярославцева А.М., учитель русского языка и литературы, член жюри; 

Украинцева Е.А., учитель русского языка и литературы, член жюри; 

Микитюк Л.Г., учитель русского языка и литературы, член жюри; 

Бемлер О.М., учитель начальных классов, член жюри;  

Зайцева А.Е., учитель начальных классов, член жюри;  

Ефимова Е.В., ЗУР, член жюри; 

Акатьева Н.В., ЗУР, член жюри. 

10 литература Ярославцева А.М., учитель русского языка и литературы, председатель жюри; 

Кондратенко Е.В., учитель русского языка и литературы, член жюри; 

Украинцева Е.А., учитель русского языка и литературы, член жюри; 

Микитюк Л.Г., учитель русского языка и литературы, член жюри; 

Акатьева Н.В., ЗУР, член жюри. 

11 экология Черепанова Т.М., учитель биологии и географии, председатель жюри; 

Мраморнова Ю.П., учитель биологии и химии, член жюри; 

Ефимова Е.В., ЗУР, член жюри; 

Зюкова О.Г., ЗУР, член жюри; 

Акатьева Н.В., ЗУР, член жюри. 

12 химия Мраморнова Ю.П., учитель биологии и химии, председатель жюри; 

Черепанова Т.М., учитель биологии, член жюри; 

Ефимова Е.В., ЗУР, член жюри; 

Зюкова О.Г., ЗУР, член жюри; 

Акатьева Н.В., ЗУР, член жюри. 

13 биология Черепанова Т.М., учитель биологии и географии, председатель жюри; 

Мраморнова Ю.П., учитель биологии и химии, член жюри; 

Ефимова Е.В., ЗУР, член жюри; 

Зюкова О.Г., ЗУР, член жюри; 

Акатьева Н.В., ЗУР, член жюри. 

14 математика Липатова Л.М., учитель математики, председатель жюри; 

Ильина Е.В., учитель технологии и математики, член жюри; 

Никулова Ю.Е., учитель математики, член жюри; 

Зюкова О.Г., ЗУР, член жюри; 

Акатьева Н.В., ЗУР, член жюри. 

15 информатика Акатьева Т.А., учитель информатики, председатель жюри; 

Липатова Л.М., учитель математики, член жюри; 

Никулова Ю.Е., учитель математики, член жюри; 

Зюкова О.Г., ЗУР, член жюри; 

Акатьева Н.В., ЗУР, член жюри. 

16 технология Ильина Е.В., учитель технологии, председатель жюри; 

Зюков С.В., учитель технологии, член жюри; 

Плесовских Е.В., учитель технологии, член жюри; 

Зюкова О.Г., ЗУР, член жюри; 

Акатьева Н.В., ЗУР, член жюри. 

17 ОБЖ Зюков С.В., учитель ОБЗР, председатель жюри; 

Бадулина Н.Н., учитель физической культуры, член жюри; 

Дягилев Д.Ю., учитель физической культуры, член жюри; 

Зюкова О.Г., ЗУР, член жюри; 

Акатьева Н.В., ЗУР, член жюри. 

        4. Обеспечить информирование обучающихся, их родителей о проведении этапов олимпиады 

в Алтайском крае в 2024-2025 учебном году, об особенностях проведения олимпиады по шести 

предметам на платформе «Сириус. Курсы» посредством оформления информационных стендов, 

памяток, адресных рассылок в период с 22.09.2024 по 27.09.2024 года. 

        4.1. Обеспечить возможность участия в школьном этапе олимпиады всех желающих обучаю-

щихся, в том числе предусмотреть возможность удаленного участия обучающихся в олимпиаде в 

зависимости от эпидемиологической ситуации или по другим существенным причинам по реше-

нию организаторов школьного этапа олимпиады. 



      4.2. Подготовить информацию о составе участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 2024-2025 учебного года по учебным предметам не позднее 5 

календарных дней до дня проведения олимпиады по соответствующему учебному предмету. 

Ответственные – учителя-предметники. 

5. Создать условия и обеспечить качественную организацию проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2024-2025 учебного года   в соответствии с  приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2021 года № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» и приказом комитета 

Администрации Шелаболихинского района по образованию от 11.09.2024 № 231 «Об организации 

и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году» 

         6. Учитывать требования и рекомендации Роспотребнадзора в условиях сохранения рисков 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и принять дополнительные меры 

по обеспечению санитарно-эпидемиологической безопасности при проведении школьного этапа 

олимпиады.  

          7. Заблаговременно информировать участников школьного этапа всерос-сийской олимпиады 

школьников 2024-2025 учебного года, их родителей (законных представителей) о сроках и местах 

проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о 

Порядке и утвержденных требованиях к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2024-2025 учебного года  по каждому 

общеобразовательному предмету. Ответственные – классные руководители 4-11 классов. 

8. Собрать заявления родителей учащихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, согласие 

на сбор, хранение, использование персональных данных и  согласие на публикацию олимпиадной 

работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" за 10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиа-

ды и передать их в оргкомитет по проведению олимпиады (приложение № 4). 

          9. Ответственным  за  проведение школьного этапа олимпиады, предоставить протоколы 

школьного этапа олимпиады по каждому предмету в однодневный срок после проведения 

олимпиады по этому предмету  в  электронном виде (формат pdf)  в оргкомитет  комитета по 

образованию  для муниципального контроля за размещением их  в АИС «Олимпиада» 

(приложение № 6) 

       10. Обеспечить хранение работ обучающихся сроком на 1 год. 

       11. Предоставить заявку на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады 

школьников (приложение № 5) до 01 ноября   2024 года. 

        12. Организаторам и жюри школьного этапа олимпиады: 

  12.1. Осуществить проверку работ участников школьного этапа олимпиады в соответствии с 

критериями оценивания выполнения заданий и методиками оценки, разработанными предметно-

методическими комиссиями. 

        12.2. Организовать с участниками школьного этапа олимпиады последующий анализ 

олимпиадных заданий и их решений. 

         13. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ «Шелаболихинская СОШ № 1»                                                                                          

                                                                                                                             С.В. Шилина 

                                                                                                       

 

 

 

 

 

 



     

                                Приложение № 1  

к приказу МБОУ «Шелаболихинская СОШ № 1»  

                                                  № 160 от 17 сентября 2024 г. 

                                                                                            

                                                                                             

                               График проведения школьного этапа ВсОШ  

в МБОУ «Шелаболихинская СОШ № 1»  в 2024-2025 учебном году 
 

№ Дата  

проведения 

Предмет 

1.  25.09.2024 Французский язык  

2.  26.09.2024 Литература  

3.  27.09.2024 Астрономия, на ТП «Сириус. Курсы» 

4.  28.09.2024 Испанский язык 

Итальянский язык 

Китайский язык 

5.  30.09.2024 История 

6.  01.10.2024 Физическая культура 

7.  02.10.2024 Право 

8.  03.10.2024 Экономика 

9.  04.10.2024 Физика, на ТП «Сириус. Курсы» 

10.  07.10.2024 Английский язык 

11.  08.10.2024 Русский язык 

12.  09.10.2024 Искусство (МХК) 

13.  10.10.2024 Биология 7-11 класс, на ТП «Сириус. Курсы» 

11.10.2024 Биология 5-6 класс, на ТП «Сириус. Курсы»  

14.  14.10.2024 Основы безопасности защиты Родины 

15.  15.10.2024 Химия, на ТП «Сириус. Курсы» 

16.  16.10.2024 Обществознание 

17.  17.10.2024 Математика 7-11 класс, на ТП «Сириус. Курсы» 

18.10.2024 Математика 4-6 класс, на ТП «Сириус. Курсы» 

18.  21.10.2024 Экология 

19.  22.10.2024 Технология 

20.  23.10.2024 География 

21.  24.10.2024 Немецкий язык 

22.  25.10.2024 Информатика, на ТП «Сириус. Курсы» 
 

 

 

 
 

                                                                      

 

 

 

 

 



                              Приложение № 2  

к приказу МБОУ «Шелаболихинская СОШ № 1»  

                                                  № 160 от 17 сентября 2024 г. 

 

 

Состав членов жюри 

для проверки работ участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в МБОУ «Шелаболихинская СОШ № 1» 

в 2024/2025 учебном году 

 

Наименование организации 

  

Предмет ФИО должность 
Французский язык    
   

  

  

  

  

Литература    
   

  

  

  

  
Астрономия, на ТП 

«Сириус. Курсы» 
  

  

  

  

  
Испанский язык 

Итальянский язык 

Китайский язык 

 

  

  

  

  

  

  
История   
   

  

  

  
Физическая культура   
 

 
  

  

  

  
Право   
Экономика   
   



  

  

  
Физика, на ТП «Сириус. 

Курсы» 
  

   

  

  

  
Английский язык   
   

  

  

  
Русский язык   
   

  

  

  
Искусство (МХК)   
   

  

  

  
Биология 7-11 класс, на 

ТП «Сириус. Курсы» 
  

Биология 5-6 класс, на 

ТП «Сириус. Курсы» 
  

  

  

  
Основы безопасности 

защиты Родины 
  

   

  

  

  
Химия, на ТП «Сириус. 

Курсы» 
  

   

  

  

  
Обществознание   
   

  

  

  
Математика 7-11 класс, 

на ТП «Сириус. Курсы» 
  

  



Математика 4-6 класс, 

на ТП «Сириус. Курсы» 
  

  

  
Экология   
   

  

  

  
Труд(Технология)   
   

  

  

  
География   
   

  

  

  
Немецкий язык 

 
  

   

  

  

  
Информатика, на ТП 

«Сириус. Курсы» 
  

   

  

  

  

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                               Приложение № 3  

к приказу МБОУ «Шелаболихинская СОШ № 1»  

                                                  № 160 от 17 сентября 2024 г. 

                                                                                        

Требования к проведению олимпиады, 

 разработанные Образовательным Фондом «Талант и успех» 

 

1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников на технологической платформе 

«Сириус. Курсы» (далее – олимпиада) проводится по 6 общеобразовательным предметам (физика, 

химия, биология, математика, информатика, астрономия) с использованием дистанционных 

информационно-коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных 

заданий, организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа 

олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных олимпиадных работ, при подаче и 

рассмотрении апелляций. Участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе 

uts.sirius.onlain. 

2. Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с устойчивым 

доступом к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет, 

мобильный телефон). 

3. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в течение 

одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа, в  период с 8:00 до 20:00 

по московскому времени. 

4. Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам 

участников не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения тура олимпиады 

соответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. 

5. Вход участника в тестирующую систему осуществляется по индивидуальному 

коду (для каждого предмета отдельный код), который направляется каждому участнику в 

его образовательной организации. Этот индивидуальный код предоставляет участник у 

также доступ к его результатам после завершения олимпиады.  Инструкция о порядке 

доступа в тестирующую систему публикуется на официальном сайте олимпиады 

siriusolymp.ru. 

6. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиад-ные 

задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они 

проходят обучение. Для этого участнику необходимо получить код того класса, задания 

которого он выполняет. 

7. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобра-зовательного 

предмета и класса, указывается непосредственно в тексте заданий, а также публикуется 

на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. Участник олимпиады может 

приступить к выполнению заданий в любое время, начиная с 8:00 по местному времени. 

Выполненная работа должна быть сдана участником до окончания отведенного времени 

на выполнение, но не позже 20:00. В случае, если работа не была сдана участником до 

окончания отведенного времени на выполнение, несданная работа будет автоматически 

принята в систему и направлена на проверку. Все не сданные в 20:00 последнего дня 

работы будут автоматически приняты в систему и направлены на проверку.  

8. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады по 

конкретному предмету и классу публикуются на официальном сайте олимпиады не 

позднее, чем за 7 календарных дней до даты проведения олимпиады. Требования 

определяют: время, отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий по к лассам 

(параллелям), наличие или отсутствие аудио- и видеофайлов, необходимые 

дополнительные материалы. 

10. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. 

Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование 

посторонней помощи (родители, учителя, сеть Интернет), кроме сайта тестирующей 

системы. 

11. В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на сайте 

олимпиады siriusolymp.ru. публикуются текстовые разборы, а также видео разборы или 

проводятся онлайн-трансляции разборов заданий. 

https://sochisirius.ru/uploads/2020/09/22_09_20_demo_contest.pdf
https://sochisirius.ru/uploads/2020/09/22_09_20_demo_contest.pdf


12. Задания олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующей 

системы. Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания, 

разработанные составителями заданий. 

13. Участники олимпиады получают доступ к предварительным результатам по 

коду участника через 7 календарных дней с даты проведения олимпиады в соответствии 

с инструкцией на официальном сайте олимпиады. 

14. Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной работы 

или подсчетом баллов, принимаются региональным координатором в течение трех 

календарных дней после публикации предварительных результатов олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету и классу. Рассмотрение вопросов 

участников происходит согласно порядку, опубликованному на официальном сайте 

олимпиады siriusolymp.ru. В случае, если ответ на вопрос участника подразумевает 

расширение множества верных ответов и необходимость перепроверки его работы, то 

происходит пересчет баллов всех участников, учитывая новое множество верных 

ответов. 

15. Окончательные результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого класса по 

истечении 14 календарных дней со дня проведения олимпиады и направляются в 

образовательные организации. 

 

 

 

                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://sochisirius.ru/uploads/2020/09/22_09_20_demo_contest.pdf


 

                                                                                                                                          Приложение № 4  

к приказу МБОУ «Шелаболихинская СОШ № 1»  

                                                  № 160 от 17 сентября 2024 г. 

                                                                                         

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ 

ШКОЛЬНИКОВ в 2023-2024 УЧЕБНОМ ГОДУ 

 

1. Организатором школьного и муниципального этапов олимпиады является комитет 

Администрации Шелаболихинского района по образованию 

2. Муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады формируют комплекты 

заданий для школьного этапа олимпиады с учетом методических рекомендаций. 

           3. До начала соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному пред-

мету проводится инструктаж участников олимпиады - информируют о продолжительности олим-

пиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с 

олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады. 

4. Родители (законные представители) обучающегося, заявившего о своем участии в олим-

пиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиады в письмен-

ной форме подтверждает ознакомление с настоящим Порядком и предоставляет организатору 

школьного этапа олимпиады согласие на публикацию олимпиадной работы своего несовершенно-

летнего ребенка, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

5. Жюри всех этапов предметной олимпиады: 

- принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы участников 

олимпиады; 

        - проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений; 

       - осуществляет   по запросу участника олимпиады показ выполненных им олимпиадных зада-

ний; 

       - представляет результаты олимпиады ее участникам; 

       - рассматривает   апелляции участников олимпиады.   

6. Школьный этап олимпиады проводится по разработанным муниципальными предметно-

методическими комиссиями по общеобразовательным предметам, заданиям, основанным на со-

держании образовательных программ основного общего и среднего общего образования углуб-

ленного уровня и соответствующей направленности (профиля), для 4 - 11 классов (далее - олим-

пиадные задания). 

 7. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, разрабо-

танные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. В слу-

чае прохождения на последующие этапы олимпиады данные участники выполняют олимпиадные 

задания, разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапе олимпиады. 

8. Организатор школьного этапа олимпиады утверждает результаты школьного этапа олим-

пиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров 

школьного этапа олимпиады) и публикует их в АИС «Олимпиада».  

9. На муниципальном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному предмету при-

нимают индивидуальное участие: 

- участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, набравшие необходимое для 

участия в муниципальном этапе олимпиады количество баллов, установленное организатором му-

ниципального этапа олимпиады; 

- победители и призеры муниципального этапа олимпиады предыдущего учебного года, продол-

жающие обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образова-

тельным программам основного общего и среднего общего образования. 

9. Победители и призеры муниципального этапа предыдущего года вправе выполнять 

олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых 

они проходят обучение. В случае их прохождения на последующие этапы олимпиады данные 

участники олимпиады выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они 

выбрали на муниципальном этапе олимпиады. 

        10. Организатор муниципального этапа олимпиады утверждает результаты муниципального 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг 

призеров муниципального этапа олимпиады) и публикует их на своем официальном сайте в сети 

«Интернет». 



                                                     

 

Председателю оргкомитета  

                                                            Муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

                                                                       
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) 

о согласии на обработку персональных данных несовершеннолетнего ребенка – участника 

___муниципального  этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году  

и о размещении сведений о ребенке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,  

в том числе в государственных информационных ресурсах 

 

с.Шелаболиха « ____» __________ 20____ г. 

 
 Я, ______________________________________________________________________ 

(ФИО) 

паспорт серия ___________________________ № __________________________________ 

(вид и данные документа, удостоверяющего личность) 

выдан __________________________________________________________________________ 

(когда и кем выдан) 

проживающий(ая) по адресу:____________________________________________________ 

                                                                       (полный) 

_____________________________________________________________________________ 

являюсь законным представителем своего (опекаемого) несовершеннолетнего ребенка  

 

____________________________________________________________    ___________________ 

                                                        (ФИО)                                                             (дата рождения) 

своей волей и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка 

в целях организации участия моего ребенка в муниципальном__ этапе всероссийской олимпиады школь-

ников в 2022-2023 учебном году, индивидуального учета его результатов и ведения статистики с примене-

нием различных способов обработки даю согласие Организационному комитету муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в Алтайском крае в 2022-2023 учебном году на сбор, систематиза-

цию, накопление, обработку, хранение, уточнение, использование, обезличивание, блокирование, уничто-

жение, передачу и распространение моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, серия, номер, кем 

и когда выдан документ, удостоверяющий личность), персональных данных моего ребенка (фамилия, имя, 

отчество, серия, номер, кем и когда выдан документ, удостоверяющий личность, а также его вид, дата рож-

дения, адрес регистрации и проживания, место обучения (наименование, адрес местонахождения, класс), 

данные о состоянии здоровья, а также моих контактных данных и контактных данных моего ребенка (теле-

фон, адрес электронной почты), в том числе на публикацию олимпиадной работы моего ребенка в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также внесение сведений о ребенке в государствен-

ные информационные ресурсы, как с использованием автоматизированных средств обработки персональ-

ных данных, так и без использования средств автоматизации. 

Также я разрешаю производить фото и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать эти 

фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с прове-

дением регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году. Фотогра-

фии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или 

адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и так далее при условии, что произведенные фото-

графии и видео не нанесут вред достоинству моего ребенка. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме или 1 года с 

момента подписания согласия. 

В случае неправомерного использования предоставленных персональных данных согласие на обра-

ботку персональных данных отзывается моим письменным заявлением. 

 

Подпись _______________________          /________________________________/ 

                (подпись лица, давшего согласие)                                      (расшифровка подписи) 

 

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников (утвержден Приказом Министерства 

просвещения Российской федерации №678 от 27 ноября 2020 года) ознакомлен.  

 

Подпись 
 

 

______________________      /_______________________________/ 
(подпись лица, давшего согласие)                                                     (расшифровка подписи) 



                                                                        

 

 

                                                                         

   Председателю оргкомитета муниципального  этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

_______________________________________________ 

фамилия участника 

                                                                            _______________________________________________ 

школа, населенный пункт, класс 

                                                                            _______________________________________________ 

контактный телефон 

 

 

 

 

З А Я В Л Е Н И Е 

 

Прошу допустить меня_______________________________________________ 

                                              (Ф.И.О., дата рождения) 

     

к участию в ________________________       этапе всероссийской олимпиады  

 

школьников по ___________________________________________________ 

наименование предмета 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________                                               ___________________ 

             дата                                                                                              подпись 

                                                                                                               

                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                               Приложение № 5  

к приказу МБОУ «Шелаболихинская СОШ № 1»  

                                                  № 160 от 17 сентября 2024 г. 

 

 

ПРОТОКОЛ 

                                  результатов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

                           по ____________________ 2023 – 2024 учебном году 

                                                                           (наименование школ) 

     классы      ___________ 

    количество участников ______________________ 

    дата проведения олимпиады _________________ 

    Начало олимпиады: _________________________ 

    Окончание олимпиады: _______________________ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О  

учащегося 

Дата 

рождения 

Наименование 

ОУ 

Ф.И.О.  

учителя 

Количество баллов Занятое 

место макс. воз-

можное 

фактически 

набранное 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 

Председатель жюри         ____________________________    

 

            Члены жюри           ____________________________    

                                             ___________________________    

                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                 Приложение № 6  

к приказу МБОУ «Шелаболихинская СОШ № 1»  

                                                  № 160 от 17 сентября 2024 г. 

                                                                                         

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе 

Всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

по_________________ (наименование предмета) 

 

 № 

п\

п 

Ф.И.О. 

участника 

Дата 

рождения 

         ОО 

(полное 

наименов

ание в  

 

соответст

вии с 

Уставом) 

Класс Ф.И.О. 

лиц, 

подготовивш

их 

участника 

олимпиады 

(должность, 

место 

работы, 

звание, 

педстаж, 

отраслевые 

награды) 

Домашни

й адрес 

участника 

(индекс, 

телефон, 

электронн

ый адрес) 

Место, 

занятое 

на 

предшест

вующем 

этапе 

в 

текущем 

году 

Паспортн

ые 

данные 

уч-ка 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 

 

  Ф.И.О. сопровождающего участников олимпиады 

   

   Руководитель ОО___________________________ 

 

    Дата _____________________________________ 

                                         

 


